c̄ En su principio: istas met sex cōdicionēs ad literā ponit in cōsuetudine in cathalōia suis se receptas Cler. Cler. quē refert arch. flo. in suo tractatu d̄ vsu. 3. par. §. 14. per totū si recte z p̄tualiter cōsiderentur eius verba. et easdē in effectu ponit Siluest. in par. vsura. El secūdo 12. q̄ et sunt demēte Lōra. z Jobā. maioris et Guillel. bont. et Guidonis pape z oium aliorū Doc. q̄ probasē et fundamēto ad (hoc vt sint liciti isti cōtractus) se fundāt in istis cōstitucionibus Martini. q̄nti z Calixti tertij: sunt etiā om̄te omniū aliorū doctorū q̄ nō aprobant simpliciter hos cōtract⁹ sed stantibus bonis z legitimis circūstātijs vt ex dictis eorū in locis ordinarijs patet: vnde dicit Lōra. in p̄posito. q̄sti. 8c. cōclu. 3. col. 2. vers. sed dico. zc. Quod vos

lēs hos cōtractus facere: timere multū debet: ne emptiōnē redditus faciat cū indebitis circūstātijs z cū intentione nō regulata recta ratione debet enim sic cōtrabēs esse multū circūspectus z si propria prudētia non sufficiat debet cōtrabere cū iudicio alterius prudentis ad hoc q̄d nihil corū q̄ in hoc cōtractu debent seruari omittatur: qz in negotio p̄prio quis hebetior est q̄ in alieno: hec ille: vnde si dicto sapiētis est standū in modo circūstantiarū qui sapientiores esse presumuntur q̄ p̄tiffices in quorū p̄ctore ratione consiliatorū sunt omnia iura: l. omniū. l. de testa.

not. in ca. fina. per glo. z Doc. de trāfactio. p̄sertim cū ab eorū declaratiōe in his q̄ faciunt iuxta legē d̄ni sc̄m veritatē ad edificationē eccleie sit standū. nec licet declinare ad dextrā nec ad sinistra vt habet de tero. 4. et. 5. z 12. et. 17. ca. z p̄verbiorū q̄rto z h̄iere. sexto ca. et hoc etiā expresse tenet Doc. d̄ Casaneo in sua gl̄ ofa cōsuetu. Burgū. in rubri. xj. §. 5. §. si. credo q̄d. iūctis lati⁹ notatis per eum in suo cathalogo gl̄ie mūdi. 12. parte. 98. cōsideratiōe. §. pro. xv limitatiōe §. si. aduerte. zc. vbi dicit standū esse forme harū extrana. vnde cōcludit Doc. d̄ Medina in suo codice d̄ restitutio. et cōtracti ititū de censib⁹. §. p̄suposito etiā pe. z fina. col. q̄d dāna q̄ ex istis cōtractus pueniūt mouere et suadere debēt platos z p̄ncipes vt in hac. re. certū debeāt aponere modū sic etiā plati z p̄ncipes germanie apud quos isti cōtract⁹ a t̄pe in memoriali v̄itabātur nō admitebant illos nisi post cognitū d̄ ex histētia istarū circūstātiarū vnde insignū cognitiōis q̄si ad aponēdū culmē z p̄fectionē ipsi cōtractib⁹ illos suis autēticis literis subscriptiōib⁹ seu sigilis d̄corādo cōfirmabāt vt patet ex v̄bis extranagātis. Martini. §. sicut⁹ z est talis contractus ibi autēticis

eorundē dominorū literis et sigillis sigillatis et  
roboratis fore noscuntur: et in extrauag. Calix  
ti. 3. vñ. sane. ibi et plerūq; exp̄ssa ratificatiōe  
aprobata cōsuetudo facit ca. 2. cū cōcor. de fi  
de. instr. 7c. Unde optime reuerendus domi  
nus prior huius monasterij memoriā habens  
verborū Esaye ca. 33. cor tuū meditabitur dñi  
timorē vt sis literatus et verba legis pōderās  
et doctor parulorū et pauperū. 7c. videns la  
chrimas innocētū et cōsolatorē nō inueniens:  
cū maximo studio procurauit libripēdere comu  
nalē vtilitatē requisitorū harū extrauagantiū  
ad exemplū Iustiniani imperatoris qui idē in  
simili ad subleuādū pauperes fecit ne excozia  
rētur facultatibus: et fuge latebras derelictis  
bonis in manu creditorū perissent: vt habetur  
in di. auctē. nullū credētē agri  
co. §. fina. colla. secunda.

¶ Gracioso: neq; enī  
licitū est (premaxime cū atte  
nuatis) auertere de via mutui  
gratuiti ad hunc contractū vt  
notāter demonstrat Lōra. q̄sti.  
84. cōclu. 6. §. ex hoc. per totū  
vbi ponit verba notādā in pro  
posito cōcludens: qđ licet pe  
cunia pretij cēsus detur ne alias primus atte  
nuatus damnificetur venditis bonis proprijs  
vel ne alias ab alio grauaretur grauib; vsu  
ris nō proter hoc excusatur a peccato emptor  
redditus: qz preceptū dñi trāsgreditur qui nō  
(prout ipse subuenit) onerose sed gratis pro  
vt ipse precipit vult ei subueniri. verba enim e  
uangelica omni petēti a te. da ei: et q̄renti a te  
mutuo. ne auertaris. Mathei. 5. capi. et illa mu  
tuo date nihil sperantes. Luce. 6. capi. precep  
ti sunt in duobus casibus: cōsiliij autē in vno.  
De precepto enim dñi est mutuandū p̄mo quā  
do ad paupertatē deuenit proxim⁹ taliter qđ  
ei ex lege charitatis esset subueniendū in tanta  
quātitate quāta petitur mutuo: vt pbatur Deu  
terono. xv. ca. ibi si vnus de proximis tuis ad  
paupertatē deuenit nō obdurabis cor tuū:  
nec cōtrahes manū: sed aperies eam pauperi  
et dabis mutuū quo eū indigere p̄spereris: et  
caue ne surrepat tibi impia cogitatio nolēs qđ  
postulat mutuū commodare ne clamet contra  
te ad dñm et fiat tibi in peccatū: sed dabis ei nec  
ages quippiā calide in necessitatib⁹ eius suble  
uandis. 7c. Est etiā precepti mutuari vbi quis  
se determinat subuenire proximo petēti tacite  
vel expresse mutuo: nā ex eo qđ se determinat  
illi succurrere: debet ei subuenire nihil sperādo  
pro vt dñs p̄cipit. ¶ Primū tenet notāter. Lō  
ra. in di. §. ex hoc sentiens illū textum deuterono.  
15. ca. esse moralē et qz tangit charitates ad  
nos extendi. et pōderādo verba illius tex (in  
quātū dicit caue ab impia cogitatione nō mu  
tandi sicut occasione (iubilei) ne fiat tibi in pe  
catū: 7c) colligit Lōra. qđ peccatū mortale cō  
trahitur si proximo secūdū qđ indiget cum ad

paupertatē deuenit mutuo nō succurratur: si pe  
cunia mutui est aliquo modo (licet non multū) in  
recuperatiōe secura occasione prediorū q̄ pos  
set venditor ad paupertatē deueniens obliga  
re pignori: vt patet ex verbis Lōra. in di. §. ex  
hoc ibi et cū desperarent pauperes mutui  
gratuitū nō posse obtinere cogi tarūt super age  
los. hortos: redditū vēdere. 7c. ¶ Scdm etiam  
probatur ex no. per glo. ordinariā. Et. 6. Doc  
to. in illis capi. Math. q̄nto et Luce sexto: et in  
ca. cōsuluit de vsu. et in ca. si feneraueris cū cō  
cor. 14. q̄sti. 3. ¶ Cōsiliij autē tūc sunt illa verba  
dñi: date mutuo nihil sperātes. 7c. quādo pro  
ximus nō est in tali indigentia qđ ei esset mutu  
andū et mutuari debens nō auertit de via mu  
tui ad alium onerosum contractū: sed directo

¶ La primera que el q̄los vē  
de & impone sobre sus bienes  
no sea persona que este puesta  
en necesidad extrema / o gra  
ue / o tal a que se le deua de de  
recho diuino & humano pres  
tar gracioso: E si los im

tacite vel expresse denegat  
ei mutuū hoc enim casu (ex  
mēte Doc) quādoq; peccat  
venialiter qz ḡsam petitam  
mutui denegat nō tñ morta  
liter: qz nō dicit preceptum  
qđ detur eidez mutuo nisi si  
ad paupertatē & lōginquo  
venit et vt sibi ante indigentia  
p̄caueat mutuū apetat vt di

cit tex. in di. c. 15. dñe. vnde tūc potest abstinere  
re amutuādo nec peccat mortaliter sed quādo  
q; venialiter: qz scriptū est ecclesi. xxix. ca. mul  
ti nō causa nequitie nō fenerati sunt: sed fraudari  
gratis timuerūt: verūtamē super humilē aīo  
fortior esto et pro elemosina nō trabas illum:  
perde pecuniā propter pauperes et amicum et  
nō abscondas illā sub lapide in perditionē. 7c.  
in quibus verbis pbatur idem qđ supra vt tūc  
cōsiliij sit mutuari: quādo pauper non est q̄ pe  
tit mutuū sed mediocris et propter periculum  
fraudationis mutuatō omittitur vbi autē ille  
est pauper: et scdm suam indigentia petit mutuū:  
tūc est precepti mutuari vt patet in illis v̄bis.  
Et caue ne impia: deuterono. 15. scdm Lōra. vbi  
supra et voluit glo. ordi. Augustini vbi Abulēsis  
hoc clarus explicat in di. vers. 7. caue. 7c. sicut  
enim donatio elemosine est in p̄cepto vbi p̄t  
mus est in extrema arcta vel magna necessitate  
te persone ca. p̄sce et per totū. 36. dist. et est co  
munis resolutio theolo. vt tradit late Lōra.  
q̄sti. 16. per totā ita est p̄cepti mutuari vbi pro  
xim⁹ quo ad statū est in tan extrema arcta vel  
magna necessitate qđ nō inuenit emptorē q̄ insu  
tū pretiū p̄diorū suozū det nec habet pecuniā  
ad culturā prediorū necessariā neq; inuenit quo  
modo euitare in futurū possit sterilitatem p̄d  
diorū suozū aut vēditiōnē eozū cū maxima pre  
tū iniustitia quo casu (cū ita patrimoniū est ex  
haustū qđ nisi detur pecūia mutuo nō superest  
nisi sola feneratoris impositio vt di. tex. in. l. 1. L. d  
cōditio ex lege) qz patrimoniū est in extrema  
et arcta necessitate ita qđ deuenire proximus  
ad paupertatē totalē speratur: ita est precepti  
mutuari in graui necessitate status: sicut est do

nare in gravi necessitate persone vt pbatur in di. versi. caue ne fiat tibi in peccatū nollens qđ postulat cū ad paupertatē Deuenit mutuo comodare deute. 15. 7 vt dixi ita intellexit ibi episcopus Abulē. in versi. Dabis mutuo quo eum indigere p̄spereris. 7c. du3 ponit verba sequētia si potest proximus tibi soluere aliquādo dāei mutuo 7 si nō potest qz in perfecta paupertate est dā ei gratis post hoc enim est qđ homines habentes possessiones cito de pauperantur si quādo indigent a comodatū mutuū: nō inueniunt ideo cogūtur v̄dere possessiones et sic ad paupertatē Deuēientes in nichillū redigūtur hec ipse hoc etiam suadet naturalis ratio nam cū minus sit sub pignore p̄diorū mutuare q̄ donare elemosinā cū in vno casu speretur receptio date pecunie in alio totaliter amittatur equū est vt in mutuo in quo minus damni danti sit. minor necessitas q̄ in alio obliget ad mutuādū et hoc aperte voluit tex. in di. ca. 15. deute. 7 si. si vnus iuncto versi. nō deerūt. vbi equaliter obligat tex. sub precepto ad mutuandū sub gravi necessitate status sicut ad donādum pro gravi indigētia persone. omne enim illud cadit sub precepto sine quo charitas esse non potest vt pbatur Joa. ep̄a. 1. ca. 3. et tenet R̄i char. 4. senten. dist. 15. q. 2. hoc etiā probatur a maiozitate rationis nā si obligatus ad mutuādū ex precepto testatoris etiā apud gentiles compellebatur gratis mutuare vt in. l. fidei commissā. 6. si qđ illicite. versi. si heres. ff. de lega. 1. et promittens mutuare alicui gratis cōpellitur de iure hoc facere vt notat Bartolus 7 communiter docto. teste. Jasso. ibi in. l. si penā. ff. 3. verbo obliga. quāto fortius obligabitur ex precepto illo deu. 15. ca. sub pena peccati si id qđ proximus secūdū grauē status indigētiā gratis apeterit ei nō mutuetur: Eodem modo est precepti mutuare gratis vbi qđ nō vult abstinere a subuentione alicuius pauperis vel diuitis s̄ illi dare qđ petit siue indigeat siue non: nā ex eo qđ se determinat dare subintrat post illum cōsiliū date mutuo nichil sperantes: preceptū illud Matb. 5. Volenti mutuare a te ne auertaris sicut de via gratuita mutui ad aliū cōtractū onerosum in sudore alieno lucrū ex pecūia sperādo: et hoc demonstrāt illa verba sapiētis. perde pecuniā tuam (non tantū) propter pauperē sed etiā propter amicū. i. proximi: 7 caue ne abscōdas illam sub lapide in perditionem (lucrū forte q̄rendo ex illa salua in genere illius substantia sub lapide hypotece p̄diorū) vt accidit in istis redditibus pecunialib⁹ si ab illo cui est mutuandū vel qđ tacite vel expresse vult per viā mutui sibi subueniri reddit⁹ (auertendo de via mutui ad hūc contractū) ex bigūtur: et hoc sonāt aperte illa verba dñi Matb. 5. vt p̄dixi: nam p̄mo ponit cōsiliū illud: omni petenti a te dā ei (sicut de cōsilio si nō est in necessitate graui) statim autē subiungit et volētī mutuare a te ne auertaris qđ verba p̄ceptiua

et imperatiua sunt duobus cōcurrentibus p̄mū: qđ ille proximus vellit gratis mutuo secūdū: qđ ille a quo petitur se d̄terminet illi subuenire nam bis cōcurrentibus gratis de precepto debet illi facere gr̄am mutui et si cōtrarium facit peccat in faciendo contra preceptū dñi vt notāter perpendit bea. Tho. in secūda secūdi q̄sti. 78. arti. p̄mo in respon. ad quartū argu. dicens qđ licet ad dandum mutuo nō semper teneatur homo 7 ideo a dño ponūtur verba mutuū dantes et nichil sperātes inter cōsilia: quo ad hoc tamen qđ de mutuo lucrū nō q̄rat hoc cadit sub precepto: secūdū eum: hec etiam fuit intentio et euiscerata mens sanctorū patrum et pontificū qđ in cōsilijs 7 canonicis decretis omnimodo prohibuerūt vsuras mentaliter sentiētes ideo prohiberi debere qz dñs preceptiue Iussit nil posse sperari ex pecunia in se determinante cū illa subuenire proximo suo: alias nō: ita rigide et seuerē prohiberent in tot cōsilijs et decretis vsuras: si quasi p̄cepti verba nichil sperantes 7 ne auertaris a mutuo nō haberēt sed tantū quasi cōsiliū. ¶ In casu tamen in quo quis nō vult mutuare sed tantū abstinere tunc si indigebat pauper petens mutuo peccat non mutuādo vt in di. ca. xv. Deutero. mortaliter si nimis indigebat petens: venialiter si parū ex mēte omniū docto. vt late tradit. Contra. post alios di. q̄sti. 10. nullo autē modo peccabit emptor redditus si petens subuentionem nec petit mutuo tacite vel expresse nec vere presumitur desiderare pecuniā ex causa mutui vt qz diues erat nec si desideraret (dum tamē nō peteret) ei erat subueniendū sed libere causa lucri contrahere volebat per cōtractū onerosum vt accidit in casu huius p̄me conditionis et in hoc casu ap̄obarūt pontifices hos contractus vt: in frastati dicit. Hinc dicit be. Crisosto. Mathei v. c. in home. pe. col. post. med. 7 si. 7 quomodo ad impleat. 7c. qđ ad hoc qđ diues ad impleat legem iustitie sufficit sibi aliena nō rapere et si sua non det sed quo ad implendum legē gr̄e a qua fides christianus tenetur si gratā dñi gloriā pretendat habere: non sufficit sibi hoc sed debet qđ sibi superest donare per elemosinā aut mutuo: vt legē etiā gratie ad impleat ne si quo equalem mūdā retributionē speret a proximo accipienti nō christianus sed vt a gentilijs 7 ethnicis reputetur a deo vt probatur Luce 6. versi. et si mutuo dederitis a quibus speratis accipere qđ vobis est gr̄a: 7c. nam qz diues per patientiā nō potest probari nec tentari qz nemo illi cito violētiā facit: ideo a dño vt habeat in quo mereatur eternā gloriā in largitate elemosine et gratuiti mutui tentatur vt ex tentatione cognoscat an factis ad implendo qđ credit: gratis ob eternā retributionē disponens sermonem in iudicio iusta verbū propheticum psalmo. xi. iocūde misereatur 7 commodet proximo. et de fideli dispensatione diuitiarum premietur: an statuendo oculos in terram sp̄reta

aut parvipensa celesti retributione grāam gra-  
tuiti mutui aut elemosine ob lucrū terrenū ve-  
nalem faciat vt ob inobediētiā et in iustā dis-  
pensationē diuitiarū q̄ sibi supersunt illū ejici-  
at in tenebras exteriores ob defectum vestis  
nuptialis. i. charitatis hec ipse mentaliter licet  
non per hec verba: sacrificiū enim diuitis q̄ a  
dño sibi precipitur ad epe pecuniarū q̄ sibi su-  
persunt est et cōtra talem adipē comedentem et  
nō offerentē indigēti scriptū est q̄ adipē qui of-  
ferri debet in incensum domini comederit peri-  
bit de populo suo. *Leuiti. ca. 7.* hoc etiam cla-  
rius et magis ad p̄positū affirmat *Scotus. 4.*  
*senten. dist. xv. q̄sti. 2. §. incipienti: de tertio ar-*  
*ticu. satis patet ex predictis et col. 2. versi. ad*  
*p̄mū respon. vbi di. q̄ si quis nō vult damnifi-*  
*cari mutuādo p̄ximo sibi ipsi pecuniā neces-*  
*sariā reseruet qz p̄ximo nō existente in gra-*  
*ui necessitate. nullus necessitat eum ad faciēdū*  
*illi misericordiā: sed si vult q̄s aut se determi-*  
*nat facere p̄ximo pietatē necessitatur ex le-*  
*ge diuina vt faciāt illi gratā grāam non autē ob*  
*lucrū terrenū vitiatam hinc. 3. dicit archie. flo-*  
*rē. in tracta. de vsur. p̄ma parte. in p̄n. nume. 10.*  
*versi. qd̄ verbū. et q̄ verbum domini. *Zuce. 6.**  
*date mutuo licet cōsiliū sit verbum tamē qd̄ sub-*  
*sequitur nihil sperātes est p̄cepti in eo q̄ dare*  
*se determinat p̄ximo indigenti gratuita mu-*  
*tui subuentione cuius verba p̄bantur aperte.*  
*14. q. 3. et. q. 4. per totum et ista fuit vere mens*  
*cōsiliū *Miceni ca. 18. et habet. 47. dist. ca. si q̄s**  
*inuētus. iūcta. glo. in verbo transigēs hoc etiā*  
*fuit de intentione be. *Ambro. in lib. thobie ca.**  
*3. et. 4. reprobās vsuras qz per eas pecunia o-*  
*cultatur totaliter vbi grata pietas de p̄cepto*  
*fieri deberet et pecunia demonstratur vbi ve-*  
*nalis charitas petitur. hoc etiā voluit venera-*  
*bilis *Beda et Albertus magn⁹ in di. ca. *Zuce.***  
*6. et *Mathe. 5. dicētes q̄ vbi occasione vsus pe-**  
*cunie lucrū qualecūq̄ sit speratur eo ipso licet*  
*pietas dicatur fieri p̄ximo nō est charitatis*  
*beneficiū sed vsure vitii. idēz be. *Agusti. in ca.**  
*p̄mū versi. nō est. 22. q. 2. dicens q̄ magnū sce-*  
*lus est mentire fratri in lege pietatis: ista etiā*  
*fuit mentalis ratio quare comuniter docto. in*  
*ru. de vsur. inter alias rationes p̄hibendi vsu-*  
*ras potissimā super omnes alias aduēit istam*  
*scilicet ne eis p̄missis charitas christiana offen-*  
*datur sentientes aperte qd̄ eis permissis chari-*  
*tatis bonū gratuitus venale fieret p̄ximo qd̄*  
*quo ad deus est sacrilegū iuxta illd̄ *Amos p̄i-**  
*mo ca. pro eo q̄ concluderint captiuitatē perfe-*  
*ctam in idumea nec recordati sunt federis fra-*  
*trū. i. dilectiōis gratuite p̄ximi et q̄ infra sta-*  
*tim subdit eo q̄ persecutus sit in gladio (scilicet*  
*executionis) fratrem suum et violauerit miseri-*  
*cordiā eius scilicet gratuitam: quo ad mundum*  
*etiam et leges seculi et n̄ri regni hoc est turpissi-*  
*imum vt probatur in. l. 1. et. 2. ff. de condi. ob tur-*  
*pem causam vbi damnatur et de turpitudine*  
*notatur qui pro id qd̄ gratis debet facere pe-*